correção monetária, efetuada no período, em decorrência do contrato de
mútuo, no montante de R$ 87.909,44 (oitenta e sete mil, novecentos e
noventa reais e quarenta e quatro centavos) foram baixados em sua
contabilidade, tendo como contrapartida outras despesas financeiras, no
montante de R$ 1.477.151,78 (hum milhão, quatrocentos e setenta e sete mil,
cento e cinqüenta e um reais e setenta e oito centavos) vide doc. Fls. 482 a
484 e resumo fls. 498.

Dos recursos remetidos para o exterior, através da conta 'CC5' para a
empresa Agrani S/A, a título de mútuo e/ou aporte de capital restaram
contabilizados os valores lançados a título de Adiantamento para Futuro
Aumentos de Capital, e c/c Agrani S/A, no montante de R$ 3.297.589,48 (três
milhões, duzentos e noventa e sete mil, quinhentos e oitenta e nove reais e quarenta
e oito centavos) e R$ 1.346.319,15 (hum milhão, trezentos e quarenta e seis mil,
trezentos e dezenove reais e quinze centavos), respectivamente; sendo que, em
30/07/1999, através da 12a Alteração Contratual os referidos valores foram
transferidos para a empresa ANGRA Empreendimentos e Participações Ltda. por
cisão parcial do patrimônio líquido, vide docs.